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Besvarelse af spørgsmål 5 ad B 33  stillet af Udvalget for Landdistrik-

ter og Øer den 30. januar 2015 efter ønske fra Karina Lorentzen 

Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål: 

Vil en statslig lånemulighed kunne karakteriseres som enten ulovlig stats-

støtte eller som værende markedsforvridende, hvis den alene henvender 

sig til henholdsvis private personer og/eller virksomheder, som ikke har 

mulighed for at få et lån på markedsvilkår til køb af en specifik ejendom, 

jf. ministerens svar på spørgsmål 4.  

 

Svar: 

En statslig lånemulighed, der alene indebærer, at der kan ydes lån til be-

stemte låntagere, der ikke kan opnå lån på markedsvilkår, vil indebære 

statsstøtte, i det omfang låntagere er virksomheder.  

 

En sådan ordning vil således give virksomheder en fordel, de ikke vil 

kunne opnå på markedsvilkår, og ordningen vil være selektiv, da ikke alle 

virksomheder vil kunne opnå lån på lignende vilkår. I dette tilfælde vil 

problemet være selve pengestrømmen fra staten til modtager. En sådan 

form for statsstøtte vil være markedsforvridende, jf. mit svar på spørgs-

mål 4, og vurderes at være ulovlig statsstøtte.  

  

For det tilfælde, at staten yder lån, der ikke er på markedsvilkår, dvs. til 

under markedspris, til private, vil der være stor sandsynlighed for, at det 

statslige kreditinstituts aktiviteter vil være markedsforvridende og inde-

bære ulovlig statsstøtte. Problematikken vil i dette tilfælde ikke være rela-

teret til selve pengestrømmen til private, men til selve aktiviteten, som 

staten udøver.  

 

Det statslige kreditinstitut vil således blive konkurrent til allerede eksiste-

rende institutter og vil have en konkurrencemæssig fordel i at have staten 

som garant og dermed trække på den statslige kreditrating (AAA). Det 

statslige kreditinstitut vil således kunne opnå billig finansiering til dets 

udlån, der ellers ikke vil kunne opnås på markedet, og dermed have en 

konkurrencemæssig fordel ift. andre kreditinstitutter. 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 2014-15
B 33 endeligt svar på spørgsmål 5
Offentligt


